ADOGAR Ministro

Frot. Uscita del 23/12/2018
Numero: 012887

Classifica:

B3 | R oo :
Y Miristie dedl protblictbe 7/%5%@’ WW%"W 2 @M

ﬁ/ %M& M ﬁWWa COOPREPILECE

M x; - Mfltf-ﬂ -«é

i Mosiiston @é@% % ) edtens o detber cocperaitone inleinaiionalt

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi® ed in particolare 1’articolo
12 che prevede, tra I'altro, che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili
finanziari e I’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici
¢ privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazione procedenti,
dei criteri ¢ delle modalita cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

VISTO Tarticolo 14, conuni 17-27, del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 Iuglioc 2011 n. 111, recante “Disposizioni urgenti per la
stabilizzazione finanziaria” che ha soppresso I'Istituto nazionale per il commercio estero (ICE)
ed istituito 1’Agenzia per la promozione all'estero e I'internazionalizzazione delle imprese
italiane, denominata “ICE - Agenzia per la promozione all’estero ¢ 1’internazionalizzazione
delle imprese italiane”;

VISTO I'articolo 30, ed in particolare i commi 1 e 2, del decreto legge 12 settembre 2014 n.
133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014 n. 164, recante “Misure
urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del
Paese, la semplificazione burocratica, ’emergenza del dissesto idrogeologico e per la ripresa
delle attivita produttive” che prevedono, tra I’altro, I’adozione di un Piano per la promozione
straordinaria del Made in ftaly e I’atirazione degli investimenti in Italia ed individuano le azioni
da realizzare ed il comma 3 che affida I’attuazione del Piano per la promozione straordinaria
del Made in Italy e Iattrazione degli investimenti in Italia all’ICE - Agenzia per la promozione
all’estero e I'internazionalizzazione delle imprese italiane;

VISTO Tarticolo 1, comumi 202 e 203 della legge del 23 dicembre 2014 u. 190, recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilita 2015)” che ha istituito presso il Ministero delle politiche agricole, alimentari e
forestali, il Fondo per le politiche per la valorizzazione, la promozione e la tutela, in Ttalia e
all’estero, delle imprese ¢ dei prodotti agricoli e agroalimentari, con una dotazione iniziale di 6
milioni di euro per ciascuno degli anni 2015 e 2016 per la realizzazione delle azioni di cui al
sopracitato art. 30 comma 2 lettere c), d), e) ed £) del Decreto Legge 12 settembre 2014 n. 133:

CORTE DRI COMTE )
PRS0 CONTROLLO ATTE BISE ¢ ElLAS

Regne Prevom. [, 4.




S Miristio 2t piotitichhe agiiobs altmentis o frestutt
6% Wﬁ?’kfﬁ AP e

e %m Aokt .ﬁMW/& ECOFUOIILCC

& COFE

o %Wiw %//é ﬂ%ﬂ& catins o cedbr Wm&a‘ww retesrrcrirrcrtl

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico d’intesa con il Ministro degli affari
esteri ¢ della cooperazione internazionale ed il Ministro delle politiche agricole, alimentari e
forestali del 14 marzo 2015, registrato dalla Corte dei Conti (reg. prev. n. 1018) il 30 marzo
2015, che ha adottato il Piano per la promozione stracrdinaria del Made in Italy e 1’ attrazione
degli investimenti in Italia;

VISTO il Decreto del Ministro detlo sviluppo economico d’intesa con il Ministro degli affari
esferi ¢ della cooperazione internazionale ed il Ministro delle politiche agricole, alimentari e
forestali del 25 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti (reg. prev. n. 2297) il 6 settembre
2016, che ha destinato i fondi 2016 alle diverse azioni previste dal citato Piano con esclusione
delle azioni di cui al punto €) del decreto legge 12 settembre 2014 n. 133;

VISTO il decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla legge 1°
dicembre 2016, n. 225, concernente “Disposizioni urgenti in materia fiscale ¢ per il
finanziamento di esigenze indifferibili” che ha ridotto in misura part ad 1.000.600,00 euro le
risorse stanziate sul capito 2302 dello stato di previsione della spesa del Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali per I'anno 2016;

CONSIDERATO che il Fondo per Ie politiche per la valorizzazione, la promozione e la tuiela,
in Italia e all’estero, delle imprese e det prodotti agricoli e agroalimentari, ¢ di pertinenza del
Centro di responsabilita “Dipartimente  delle politiche competitive, della qualita
agroalimentare, ippiche e della pesca”, Missione 1 (9) Agricoltura, politiche agroalimentari ¢
pesca - programma 1.5 politiche competitive, della qualita agroalimentare, della pesca,
dell’ippica e mezzi tecnici di produzione (9.6) Macroaggregate “Intervent’” capitolo 2302
dello stato di previsione della spesa di questo Ministero;

RITENUTO di dover procedere ad individuare 1 criteri e le modalita di funzionamento del
predettoc Fondo ed alla ripartizione delle risorse dello stesso, al fine di realizzare le aziom
rignardanti i prodotti agricoli ed agroalimentari di cui all’art. 30 comma 2 lettere ¢}, d), ed H)
del decreto legge 12 settembre 2014 n. 133;




Q/g/ %@M%ﬁ A /Mﬂﬂl cloe %Q’Wé atbsmertinic o /M@M

y/m Aot éW%Wﬂ & .

& COP?

e %m%@ 5&{774 %&& cotess o s c&%ﬂ%&ﬂw crtesnicrionate

RITENUTO OPPORTUNG al fine di ottimizzare le risorse assegnate al Piano per la
promozione straordinaria del Made in Italy e Vattrazione degli investimenti e creare le
necessarie ed indispensabili sinergie, prevedere 1'affidamento all’'ICE - Agenzia per la
promozione all’estero e D'internazionalizzazione delle imprese italiane anche delle attivita
finanziate con il citato Fondo per la realizzazione delle azioni di cui all’art. 30 comma 2 lettere
c), d) ed f) del Decreto Legge 12 settembre 2014 n. 133;

ACQUISITA Tintesa del Ministero dello sviluppo economico e del Ministero degli affari
esteri e della cooperazione internazionale.

DECRETA

Articolo 1
Campe di applicazione

1. 11 presente Decreto individua i criteri e le modalita di funzionamento del Fondo per le
politiche per la valorizzazione, la promozione e la tutela, in Italia e all’estero, delle imprese
e dei prodotti agricoli e agroalimentari di seguito “Fondo”, il soggetto attuatore, le modalita
di riparto e di gestione.

Articolo 2
Soggetto attuatore

1. Al fine di integrare le attivitd riguardanti 1 prodotti agricoli ed agroalimentari previste dal
Piano per la promozione straordinaria del Made in Italy e 'attrazione degli investimenti in
Italia adottato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 14 marzo 2015 ed
incrementare 1 finanziamenti assegnati con il decreto del Ministro dello sviluppo economico
del 25 Iuglio 2016, 1a realizzazione delle azioni di cui all’art. 30 comma 2 lettere ¢), d) ed f)
del Piano ¢ affidata all’lCE-Agenzia per la promozione all’estero ¢ I'internazionalizzazione
delle imprese italiane, di seguito “ICE-Agenzia”.




I Mristoo dedle prodttichhe agiicole alimentn o forcotolt

Cé WWV/& COFE

o/ %ﬁ//ﬁ%& céwé %p colens e el W/X/&W A

Arxticolo 3
Riparto fondi e azioni

I. La dotazione finanziaria del Fondo, pari ad euro 5.000.000,00, & cosi ripartita secondo le
lettere di cui ali’art. 30 comma 2 del Piano:

¢)  valorizzazione delle produzioni di eccellenza, in particolare agricole e

agroalimentari, ¢ tutela all’estero dei marchi ¢ delle certificazioni di €

qualita e di origine delle imprese ¢ dei prodotti; 2.000.000.00
d) sostegno alla penetrazione dei prodotti italiani nei diversi mercati, € .-

anche attraverso appositi accordi con e reti di distribuzione; 1.500.000,00
/) realizzazione di campagne di promozione strategica nei mercati pil € !

rilevanti e di contrasto al fenomeno dell’Italian sounding. 1.500.000,00

Articolo 4
Finanziamento

1. La copertura finanziaria del Fondo & assicurata dalle risorse appositamente stanziate sul

capitolo 2302 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per P’ammo 2016.

2. Con successivo provvedimento verranno definite le modalith di gestione del Fondo, in
particolare le spese ammissibili, le modalitd di concessione delle varianti, il monitoraggio,
Ia rendicontazione, la verifica ed 1i controllo.

Articolo 5
Modalita di gestione

1. La realizzazione delle azioni di cui all’art. 3 del presente Decreto saranno oggetto di
specifica Convenzione da stipulare con ICE-Agenzia.




Lﬁ?ﬁ%éﬁaﬁﬁgéﬁ%%%%%é;%%%%%;%@%ﬁ%@%fyéaﬁéwé
% CMME/VZEL o

/ %Mﬂa M &Wﬁ ECOFEOFIINCC

A Miristho degle ayfrs coters o detl covppermstione intetnasismalt

2. La Convenzione definisce le ulteriori attivita, rispetto a quelle finanziate dal Ministero
dello sviluppo economico con il decreto 235 tuglio 2016, i singoli progetti esecutivi ¢ le
relative voci di costo. In conformita alle disposizioni del provvedimento di cui all’art. 4
comma 2 del presente decreto sono aliresi previste le spese ammissibili, le modalita di
concessione delle varianti, il monitoraggio, la rendicontazione, la verifica ed il controllo.

Il presente decreto sard inviato agli Organi di controllo per la registrazione.

Roma,

K [/ALIMENTARI E FORESTALI

IL MINISTRO DﬁLLO SV :LUPIEO BECONOMICO
{ Gaflo,Calenda’ |
b e } e %?e S

IL MINISTRO DEGLI AFFART ESTERI E DELLA COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE




